
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 49  DEL  29-04-2019

Reg. generale n. 225 del 29-04-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI ALLA COPERTURA DEI
RIMBORSI ALLE AZIENDE DEL TPL PER I MINORI INTROITI
DERIVANTI DALLA VENDITA DI TITOLI DI VIAGGIO A TARIFFA
AGEVOLATA. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che la Regione Marche, con D.G.R. n. 75/2013, ha approvato nuove
disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL regionale, al fine di
ridurre il disavanzo a carico della Regione prevedendo:

la compartecipazione dei Comuni alla copertura dei minori introiti per le-
aziende, nella misura del 5% del costo complessivo;
obbligatorietà del pagamento, da parte degli utenti interessati, dei diritti di-
segreteria pari a € 5,16 al Comune di propria residenza, ad ogni nuova
emissione o ristampa della certificazione di agevolazione;
obbligo per i Comuni che rilasciano annualmente oltre 100 certificazioni di-
agevolazione tariffaria per il TPL, a effettuare accertamenti a campione su
almeno il 20% delle autocertificazioni presentate, con successiva trasmissione
degli esiti alla Regione;
introduzione della soglia reddituale ISEE per i beneficiari della categoria L-
(gestanti);

VISTO che con D.G.R. n. 1050/2018 e n. 75/2019 la Regione Marche ha stabilito
i criteri e le modalità di concessione delle agevolazioni tariffarie sui titoli di viaggio del
TPL e dei conseguenti adempimenti a carico dei comuni, per alcune categorie di utenti
classificabili come “socialmente deboli” per il periodo 01/09/2018-31/08/2020;

CONSIDERATO che con D.D.P.F. “Trasporto pubblico locale, logistica e
viabilità” n. 190/2019 i Comuni devono compartecipare alla copertura dei minori introiti
per le aziende di trasporto in misura pari al 5% del costo complessivo, determinato sulla
base del numero dei titoli agevolati acquistati dai propri residenti o domiciliati, da
riversare poi alla Regione Marche entro il 31 ottobre di ogni anno;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 49 del 29-04-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



DATO ATTO che la Regione Marche, con D.G.R. n. 75/2019, ha richiesto alle
Amministrazioni aderenti di procedere entro il 30/06/2019 a impegnare la quota di
partecipazione, per il periodo 01/09/2018-31/08/2019, per le agevolazioni tariffarie di
fasce di utenza socialmente debole, praticate dai gestori del TPL, da desumere tramite
l’apposita funzione “Compartecipazione alla spesa” del sistema SISTAG (Sistema
informativo regionale per il trasporto pubblico agevolato). Tale quota corrisponde al
valore calcolato tramite la funzionalità del sistema SISTAG, denominato “Report
rimborsi per azienda”, sul periodo precedente compreso tra il 01/09/2017 e il 31/08/2018,
corrispondente al totale della colonna “Quota Comune”;

CONSIDERATO che dalla suddetta funzionalità risulta un importo a carico del
Comune pari a € 1.339,15;

VISTO che, con nota acquisita al protocollo di questo Ente n. 5.664 del
21/03/2019, la Regione Marche ha comunicato che entro il 31/10/2019 il Comune dovrà
trasferire alla Regione le quote calcolate con la funzionalità sopra descritta;

VISTO che dal 01/11/2019 la Regione Marche procederà ad assumere gli impegni
di spesa a favore delle Aziende del TPL richiedenti, nei limiti delle somme trasferite dai
singoli Comuni con le stesse modalità adottate per la quota regionale, e successivamente
provvederà alla liquidazione di tali quote alle Aziende previo incasso delle
corrispondenti somme da parte dei Comuni, entro 30 giorni dal ricevimento delle relative
fatture;

RITENUTO poter impegnare al capitolo 140608/2 "Compartecipazione
agevolazioni tariffarie della Regione Marche - Trasporto pubblico locale" la somma
suddetta di € 1.339,15;

RITENUTO di dover trasmettere il suddetto impegno alla Regione Marche,
tramite il portale SISTAG (Sistema informativo regionale per il trasporto pubblico
agevolato);

CONSIDERATO che la suddetta spesa non è soggetta all’acquisizione di un
codice CIG, in quanto trattasi di un mero rimborso a favore delle aziende di trasporto da
erogare in base alla delibera di Giunta Regionale n. 1.050/2018, della DGR 75/2019 e del
decreto n. 190/TPL dell’8/02/2019;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano

SERVIZI ALLA PERSONA n. 49 del 29-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con il citato atto del Commissario straordinario;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
straordinario con i poteri della Giunta;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa2.
di € 1.339,15 quale quota parte della compartecipazione tariffaria del TPL a carico
del Comune di Treia e che sarà erogata direttamente alla Regione Marche entro il
31/10/2019, al capitolo 140608/2 "Compartecipazione agevolazioni tariffarie della
Regione Marche - Trasporto pubblico locale" del bilancio corrente, sul quale il
sottoscritto ha accertato la disponibilità finanziaria;

di TRASMETTERE il presente atto alla Regione Marche, tramite il SISTAG3.
(Sistema informativo regionale per il trasporto pubblico agevolato);

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del5.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. ORAZIO COPPE

SERVIZI ALLA PERSONA n. 49 del 29-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 29-04-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
15-01-2020

Treia, 31-12-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 31-12-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

SERVIZI ALLA PERSONA n. 49 del 29-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


